[image: image1.png]

Кемеровская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

31.10.2013       №  4/18-н
О создании муниципального дорожного
фонда Беловского городского округа

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях повышения эффективности вопросов дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения Совет народных депутатов Беловского городского округа пятого созыва

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Беловского городского округа.

2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде Беловского городского округа согласно приложению.
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя комитета по городскому хозяйству, промышленности и развитию предпринимательства В.В. Береснева и председателя комитета по бюджету, финансам, налогам и собственности В.Я. Шафирко.
5. Данное решение вступает в силу с 1 января 2014 года.
Председатель
Глава Беловского

Совета народных депутатов
городского округа

Беловского городского округа
____________ А.В. Бурлаков

_____________ И.А. Гусаров
Приложение

к решению Совета народных депутатов

Беловского городского округа

от 31.10.2013  № 4/18-н
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ
БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о муниципальном дорожном фонде Беловского городского округа (далее – Положение) разработано на основании пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Беловского городского округа.

1.2. Муниципальный дорожный фонд Беловского городского округа (далее – муниципальный дорожный фонд) – часть средств бюджета городского округа, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА
2.1. Объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета народных депутатов Беловского городского округа о бюджете городского округа на очередной финансовый год в размере не менее суммы прогнозируемого объёма доходов бюджета городского округа от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации;

2) прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты городских округов (КТДХ: возмещение владельцем транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, вреда причиняемого транспортным средством);

3) штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования муниципального значения;

4) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;

5) поступлений в виде субсидий из областного бюджета Кемеровской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;

6) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;

7) денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счёт средств муниципального дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

8) денежных средств, внесённых участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счёт средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

9) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

10) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;

11) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования муниципального значения;
12) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.
2.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

2.3. Объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда может корректироваться в очередном финансовом году с учётом разницы между фактически поступившим в отчётном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объёмом указанных в настоящем Положении доходов бюджета городского округа.
3. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА

Согласно годовому бюджету муниципального дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения денежные средства направляются на:

1) Содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования муниципального значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
2) Проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт улично-дорожной сети общего пользования муниципального значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
3) Работы по сохранности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
4) Независимый контроль качества дорожных работ;
5) Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

6) Приобретение дорожно-строительной техники, необходимой для осуществления дорожной деятельности;
7) Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы;

8) Погашение кредиторской задолженности за работы, выполненные в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
9) Погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным из областного бюджета на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов, в размере, не превышающем 20 процентов объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда;
10) Оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего пользования муниципального значения и земельные участки под ними, в том числе на автомобильные дороги общего пользования муниципального значения и сооружений на них;

11) На осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования муниципального значения, в том числе автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. ОТЧЁТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА

Отчёт об исполнении бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчётности об исполнении бюджета городского округа.
5. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА

5.1. Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в разделе 3 настоящего Положения.

5.2. Контроль за целевым и эффективным использованием средств муниципального дорожного фонда осуществляется МБУ «Служба заказчика ЖКХ» в составе доведенного учреждению муниципального задания.
3